Dulcis (cantus)

Me dulcis dominae Musa Licymniae / cantus, me uoluit dicere lucidum / fulgentis oculos et bene mutuis / fidum pectus amoribus. (carm. 2, 12, 13-16)

Nisbet-Hubbard notano che nel passo il termine *cantus* necessita di un aggettivo che esprima affettività, non meno di *oculos* e di *pectus*, rispettivamente connotati come *fulgentis* e *fidum*.

(Cfr. Nisbet-Hubbard, 1978, p. 193).

Pichon nota che ‘dulce dicitur quidquid est lepidum ac uenustum’: cfr. Catull. 64, 175 *celans dulci crudelia forma consilia*; Tib. 2, 6, 47 *Saepe, ego cum dominae dulces a limine duro Agnosco uoces, haec negat esse domi*; Ou. am. 2, 4, 23-25 *Haec quia dulce canit flectit que facillima uocem, Oscula cantanti rapta dedisse velim; ars 2, 284 Sunt tamen et doctae, rarissima turba, puellae, / Altera non doctae turba, sed esse uolunt; / Utraque laudetur per carmina: carmina lector / Commendet dulci qualiacumque sono!*

‘alias dulcis est idem ac carus, dilectus, et modo ad res refertur’: cfr. Catull. 68, 106 *uita dulcius coniugium*; 68, 18, 160 *quae dulcem curis miscet amaritiem; lux mea qua uiua uiuere dulce mihi est*; 99, 2 *surripui tibi dum ludis mellite Iuuenti / suauiolum dulci dulcius ambrosia*; Prop. 3, 8, 29 *dulcior ignis erat Paridi, cum Graia per arma*; Ou. am. 2, 9, 26 *‘uiue’ deus ‘posito’ siquis mihi dicat ‘amore’ / deprecer: usque adeo dulce puella malumst*; etc.

‘modo ad personas’: cfr. Catull. 66, 33 *atque ibi <me> cunctis pro dulci coniuge diuis*; Prop. 1, 12, 6 *nec mihi consuetos amplexu nutrit amores / Cynthia, nec nostra dulcis in aure sonat;*

‘nec solum qui amatur, sed amans quoque dulcis uocatur’: cfr. Catull. 67, 1 *o dulci iocunda uiro*; 45, 11 (*dulcis pueris ebrios ocellos*), *uterque sensus confunditur*;

‘dulcis quoque dicitur amor’: cfr. Catull. 64, 120 *Thesei dulcem amorem*;

‘dulcia pariter quae amorem pertinent, ita ut prope idemsit dulcis atque amatorius’: cfr. Catull. 66, 13 *dulcia nocturnae uestigia rixae*; Prop. 2, 5, 17 *at tu per dominae Iunonis dulcia iura / parce tuis animis, uita, nocere tibi*; 2, 30, 28 *et canere antiqui dulcia furtæ Iouis*; 3, 8, 1 *Dulcis ad hesternas fuerat mihi rixa lucernas*; 3, 10, 25 *dulcia que ingratos adimant conuiuia somnos*; Ou. am. 1, 4, 48 *Veste sub iniecta dulce peregit opus*; etc.

‘peculiariter dulcia dicuntur amatoria carmina’: cfr. Catull. 65, 3 *dulces Musarum fetus*; etc.

‘et uerba amantium’: cfr. Ou. am. 2, 19, 17 *quam dulcia uerba parabat*.
(cfr. R. Pichon, 1966, p. 135).